Vua lại gia ân, ban cho dân làng sở
tại một số ruộng đất để phục vụ
hương hỏa cho đền. Đến năm
Đinh Mão, niên hiệu Cảnh Hưng
1747, dân làng đã đúc tượng đồng
thay thế tượng gỗ. Tuy nhiên,
nhiều người đến đây chiêm bái
cảm thấy tượng chưa xứng với
quy mô của đền. Do đó, đến năm
Mậu Thân 1788, nhân dân sở tại
đã hưng công đúc tại tượng Trấn
Vũ, năm Nhâm Tuấn 1802 thì
hoàn thành.

Tượng Huyền Thiên Trấn Vũ
nặng 4 tấn, cao 3,96m, là một
trong những bức tượng nguyên
khối lớn nhất Việt Nam. Kỹ thuật
đúc tượng đồng của ông cha từ
hơn 200 năm trước đã đạt đến

Ở tuổi 70, cô Đỗ Thị Ngon
vẫn nhiệt huyết với những hoạt
động tình nguyện xã hội. Với
riêng những người khuyết tật,
cô dành tình cảm đặc biệt. Sau
khi học xong lớp hộ sinh năm
1968, cô Tư Ngon được phân
công về nhận nhiệm vụ tại Trạm
Y tế xã Mỹ Thuận (nay là huyện
Bình Tân, tỉnh Vĩnh Long).
Trong cuộc Tổng tiến công và
nổi dậy Xuân Mậu Thân năm
1968, cô Tư Ngon và các nhân
viên trạm y tế đã tích cực tham
gia việc cứu chữa thương binh.
Đến đầu năm 1969, cô tình
nguyện nhập ngũ vào Tiểu đoàn
857 (tỉnh Vĩnh Long), sau đó
được đơn vị đưa đi bồi dưỡng
thêm về nghiệp vụ về cứu
thương, y tá.